
 

 

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ИП <…>

 

Дело № 08-К-2018                                                                        г. Чебоксары

                                     

Резолютивная часть решения оглашена 25 января 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 30 января 2018 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>;

в присутствии от:

заказчика - бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Вурнарская центральная районная больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики – <…>,

уполномоченного учреждения - казенного учреждения «Центр
ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики – <…>,

заявителя – индивидуального предпринимателя <…> – <…>,

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя <…> (далее
– ИП <…>) на действия аукционной комиссии Заказчика –
бюджетного учреждения Чувашской Республики «Вурнарская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики, уполномоченного учреждения – казенного



учреждения «Центр ресурсного обеспечения государственных
учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на
поставку изделий медицинских гинекологических (изв. №
0815200000117001173) в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 18.01.2018 обратился И П <…> с жалобой
на действия аукционной комиссии Заказчика – бюджетного
учреждения Чувашской Республики «Вурнарская центральная
районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики, уполномоченного учреждения – казенного учреждения
«Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики при проведении электронного аукциона на поставку
изделий медицинских гинекологических (изв. №
0815200000117001173) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе заявитель сообщает, что аукционная комиссия
необоснованно отклонила его заявку на этапе рассмотрения вторых
частей заявок на участие в электронном аукционе, поскольку
поданная заявка полностью соответствует требованиям аукционной
документации.

На основании вышеизложенного, просит признать вторую часть
заявки ИП <…> соответствующей требованиям аукционной
документации.

Представители Заказчика и Уполномоченного учреждения с
доводами жалобы не согласились, указали на несоответствие
второй части заявки ИП <…> требованиям пункта 1 части 6 статьи 69
Закона о контрактной системе. Просили признать жалобу
необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по



контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установила следующее.

12.10.2017 в 14 час. 23 мин. уполномоченным учреждением – казенным
учреждением «Центр ресурсного обеспечения государственных
учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0815200000117001173 о проведении
электронного аукциона на поставку изделий медицинских
гинекологических, с начальной (максимальной) ценой контракта 317
788,00 руб. Одновременно размещена документация об электронном
аукционе.

Заказчиком, осуществляющим закупку, выступает бюджетное
учреждение Чувашской Республики «Вурнарская центральная
районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие
в электронном аукционе от 18.01.2018 заявка участника № 2 (ИП <…>)
признана не соответствующей требованиям аукционной
документации Заказчика на основании пункта 1 части 6 статьи 69,
пункта 6.1 статьи 66 Закона о контрактной системе, поскольку
участник предлагает к поставке товар, на который отсутствует
надлежащим образом зарегистрированное регистрационное
удостоверение.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
установлено, что документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований,



влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно пункту 3 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать копии документов, подтверждающих соответствие
товара, работы или услуги требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае,
если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и
представление указанных документов предусмотрено
документацией об электронном аукционе. При этом не допускается
требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они
передаются вместе с товаром.

Согласно части 1 статьи 69 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на
участие в электронном аукционе и документы, направленные
заказчику оператором электронной площадки в соответствии с
частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что
заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5
статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с частью 7 статьи 69 Закона о контрактной системе
принятие решения о несоответствии заявки на участие в



электронном аукционе требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, по основаниям, не предусмотренным частью 6
настоящей статьи, не допускается.
Требования к содержанию первой и второй части заявки закреплены
Заказчиком в пункте 27.1 «Требования к содержанию, составу заявки
на участие в электронном аукционе» раздела 2 Информационной
карты аукционной документации.
В составе первой части заявки ИП <…> относительно позиций 4 «Зонд
урогенитальный одноразовый стерильный тип В ложка Фолькмана» и
позиции 5 «Зонд гинекологический одноразовый стерильный тип D
цитощетка» содержатся следующие сведения:
- страна происхождения товара – Россия;
- производитель товара – ООО «Полимерные изделия».

Согласно части 6.1 статьи 66 Закона о контрактной системе в случае
установления недостоверности информации, содержащейся в
документах, представленных участником электронного аукциона в
соответствии с частями 3 и 5 настоящей статьи, аукционная
комиссия обязана отстранить такого участника от участия в
электронном аукционе на любом этапе его проведения.
Аукционная комиссия при рассмотрении вторых частей заявок
располагала письмом производителя ООО «Полимерные изделия»,
которое сообщает, что товары, предусмотренные позициями 4 и 5
технического задания входят в состав набора гинекологического
смотрового одноразового стерильного «Ева» и отдельных
регистрационных удостоверений не имеют.

Согласно части 4 статьи 38 Федерального закона от 21.11.2011 №
323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации» (далее - Закон об охране здоровья) на территории
Российской Федерации разрешается обращение медицинских
изделий, зарегистрированных в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, уполномоченным им
федеральным органом исполнительной власти.

Из положений части 8 статьи 38 Закона об охране здоровья, пункта 5
Правил государственной регистрации медицинских изделий,
утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 27.12.2012 № 1416 (далее - Правила № 1416), следует,
что государственная регистрация медицинских изделий проводится
на основании результатов технических испытаний,
токсикологических исследований, клинических испытаний,
представляющих собой формы оценки соответствия медицинских

consultantplus://offline/ref=46BD944F9FB0B7949D4B343B9FEFA6AE31C75C96880305FC6941A70DEBED9820E304DF4566405C78N8NAM
consultantplus://offline/ref=46BD944F9FB0B7949D4B343B9FEFA6AE31C75C96880305FC6941A70DEBED9820E304DF4566405C79N8NBM
consultantplus://offline/ref=A4A30EECB21C19309499ACC9B3631AD104AB5235D5B7781678F8415478BFB4F544E6541D3B0F13B858r3M
consultantplus://offline/ref=A4A30EECB21C19309499ACC9B3631AD104AB5235D5B7781678F8415478BFB4F544E6541D3B0F13BB58r5M
consultantplus://offline/ref=A4A30EECB21C19309499ACC9B3631AD104A45237D4B5781678F8415478BFB4F544E6541D3B0F16B158r1M


изделий с учетом классификации в зависимости от потенциального
риска их применения, и экспертизы качества, эффективности и
безопасности медицинских изделий с учетом классификации в
зависимости от потенциального риска их применения, а также
испытаний в целях утверждения типа средств измерений.

Документом, подтверждающим факт государственной регистрации
медицинского изделия, является регистрационное удостоверение на
медицинское изделие (пункт 6 Правил № 1416).
Таким образом, аукционная комиссия правомерно отклонила заявку
И П <…>, поскольку товар по позиции 4 и 5 технического задания,
предлагаемый к поставке, не соответствует требованиям
действующего законодательства.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ИП <…> необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу И П <…> на действия аукционной комиссии при
проведении электронного аукциона на поставку изделий
медицинских гинекологических (изв. № 0815200000117001173)
необоснованной.

 

 

consultantplus://offline/ref=A4A30EECB21C19309499ACC9B3631AD104A45237D4B5781678F8415478BFB4F544E6541D3B0F17BA58r7M
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


Председатель Комиссии                                                     <…>

 

Члены Комиссии                                                                  <…>

 
<…>

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


